PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22 REGIAO

Comité de Tecnologia da Informagao e Comunicagao (CTIC)

Biénio 2024/2026

| Ata de reuniio n. 05/2025

[ 1. Informacées da reuniio

Data: 30/05/2025 Hora: 15h

Formato: Hibrida

Tipo: Extraordinaria

Plataforma: Meet

[ 2. Participantes

Integrantes (membros)

Excelentissimo Desembargador

Dr. Ricardo Apostdlico Silva

Excelentissimo Juiz Auxiliar da
Presidéncia

Dr. Luis Fernando Feodla

Excelentissima Juiza Auxiliar da
Vice-Presidéncia Administrativa

Dra. Christina de Almeida Pedreira

Excelentissimo Juiz Auxiliar da
Vice-presidéncia Judicial

Dr. Gustavo Ghirello Brocchi

Excelentissimo Juiz da 42 Vara do
Trabalho de Cubatao

Dr. Moisés dos Santos Heitor

Excelentissimo Juiz Substituto

Dr. Evandro Bezerra

Servidora da Secretaria da Presidéncia

Sra. Joelma de Sousa Gomes

Diretor da Secretaria de Processamento
e Acompanhamento de Contratos e
Licitagdes (SPACL)

Sr. Aquiles José Malvezzi

Diretora da Coordenadoria de
Planejamento Orgamentario e
Financeiro (CPOF)

Sra. Adriana de Oliveira Bueno Gongalves

Diretor da Secretaria de Tecnologia da
Informacao e Comunicagao (SETIC)

Sr. Oswaldo José Costa da Silva Leme

Diretor da Coordenadoria de Apoio ao
Planejamento e a4 Governanga de TIC
(CAPGTIC)

Sr. Marcio Nisi Gongalves

Diretor da Coordenadoria de Seguranga
de TIC (CSTIC)

Sr. Ricardo Alex Serra Viana

Diretor da Coordenadoria de Apoio aos
Servigos de TIC (CASTIC)

Sr. Alexandre Gomes Barriento
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Integrantes (membros)

Diretora da Coordenadoria de Sra. Claudia Sant’ Anna Pinheiro
Infraestrutura de TIC (CITIC)

Diretor da Coordenadoria de Sistemas Sr. Hudson Lincoln Gomes dos Santos
de TIC (CSISTIC)

Auséncias justificadas

Atribuicao Nome Motivo

sz.Auxmar da Corregedoria Dr. Fabio Ribeiro da Rocha Acompanhamgnto da Justlga Itinerante

Regional realizada na cidade de Bertioga.
Participagdo em outro compromisso

Diretor Geral da Administracao | Sr. Rémulo Borges Araujo IR
institucional

D_|retora dg ASeqretarla_dg . Sra. Maria Inés Ebert Gatti Parycpagao em outro compromisso
Vice-Presidéncia Administrativa institucional
Diretora da Secretaria da Sra. Vanessa Borell Silva Férias
Corregedoria Regional
Diretora da Secretaria de Sra. Renata Aparecida Cursino | Participagado em outro compromisso
Orcamento e Financas (SOF) Pires institucional
3. Pauta

Item Assunto

1 Questionario iGovTIC-JUD 2025

4. Breve relato

O Desembargador Ricardo Apostdlico iniciou a reunido passando a palavra ao
Sr. Oswaldo Leme, Diretor da SETIC.

1. Questionario iGovTIC-JUD 2025

Conforme deliberado na ultima reunido do CTIC, foram apresentadas ao Comité,
para discussao e deliberacdo, as respostas as questdes mais relevantes do questionario
iGovTIC-JUD:

Segdo 1 - Pergunta 04: O Orgao possui Comité de Governanga de TIC
instituido e atuante no acompanhamento de suas deliberagées?

Resposta: Possui Comité com acompanhamento Bimestral.

A SETIC informou que as evidéncias do acompanhamento do CTIC nos ultimos 12
meses mostram que ocorreram 6 reunides, com a publicacdo de 6 atas. Portanto, em
relagcdo a resposta anterior, houve alteracao de “mensal’” para “bimestral’. O Comité
ratificou a resposta.

Secao 1 - Pergunta 07: Os artefatos de contratagcées do Plano vigente, desde
que nao tenham sido considerados sigilosos, sdo disponibilizados em local
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de facil acesso no portal do Orgdo, na internet, e no Repositério Nacional
(considerar o DOD, ETP e TR de contratagcoes que foram planejadas no
primeiro semestre de 2024, conforme plano de contratagao vigente)?

Nao disponibiliza artefatos no Portal do Tribunal.

Resposta: Disponibiliza entre 89% e 100% dos artefatos no Portal do
Tribunal.

Nao disponibiliza artefatos no Repositério Nacional.

Resposta: Disponibiliza entre 89% e 100% dos artefatos no Repositorio
Nacional.

A SETIC pontuou que somente os artefatos de contratacdes realizadas pelo TRT2
estavam sendo publicados no portal do TRT2 e no Repositério Nacional. De forma
complementar, a SETIC providenciou também a disponibilizagdo dos artefatos de
contratagdes oriundas de coparticipagdo. O Comité ratificou a resposta.

Secao 1 - Pergunta 09: Em relagcao a Transformagao Digital, as seguintes
acoes sao realizadas? O Tribunal opera de forma independente da
infraestrutura do CNJ para a execugao de todos os sistemas relacionados ao
Codex, incluindo o Conversor, Extrator, Prisma e Iris?

Resposta: Sim.

A SETIC explicou que se trata de questdao nova e que todo o processamento é
realizado no ambiente do TRT2. O Comité ratificou a resposta.

Secdao 1 - Pergunta 13: Existem agdes para implementar os modelos de
inteligéncia artificial (IA) (Resolugao CNJ n° 332/2020)?

O orgao utiliza a plataforma de Inteligéncia Artificial do Poder
Judiciario Nacional (Sinapses) com o objetivo de armazenar, testar,
treinar, distribuir e auditar modelos de Inteligéncia Artificial?
(Resolugao CNJ n° 332/2020.)

Resposta: Nao.

O Comité deliberou que as iniciativas relacionadas a este item ainda estdo em
andamento e terao impacto na resposta deste questionario no proximo ciclo. Resposta

mantida como “Nao”.

O o6rgao possui processos para assegurar a realizagdao de estudos,
pesquisas, ensino e treinamentos de Inteligéncia Artificial livre de
preconceitos. (Resolugao CNJ 332/2020).

Resposta: Sim.

Apods deliberacao do Comité, houve o entendimento em consenso de que os
treinamentos realizados pela EJUD sdo um argumento para que a resposta seja “Sim”.
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Secdo 1 - Pergunta 16: Sobre os servidores gestores e técnicos:

Existem critérios objetivos formalmente instituidos para a escolha de
lideres ocupantes de fungoes de coordenacao e de geréncia na area de
TIC.

Resposta: Nao.

Foi explicado pela SETIC que, apesar de existirem critérios para a escolha de
lideres ocupantes de fungdes de coordenacgao e de geréncia na area de TIC, ndo ha
definicdo formalmente instituida para embasar as evidéncias de uma resposta “Sim”.
Portanto, o Comité ratifica a resposta “Nao” e sugere a formalizagao dos critérios.

Sao definidas formalmente metas especificas para os gestores e
técnicos de TIC.

Resposta: Sim.

A SETIC explicou que existem metas especificas formalmente definidas nos
planos de teletrabalho dos servidores da SETIC, o que € uma evidéncia para responder
como “Sim”. O Comité ratificou que a resposta sera “Sim”.

Secao 1 - Pergunta 18: Sobre a infraestrutura de TIC:

E disponibilizada solucdo de armazenamento de dados e respectivos
softwares de geréncia, em que a capacidade liquida nao ultrapasse
80% do limite maximo de armazenamento.

Resposta: Sim.

A SETIC pontuou que houve atraso no projeto que analisa a migragao do Oracle
para a nuvem, executado em parceria com o CSJT, o que influencia significativamente no
limite de armazenamento de 80% na soma de todos os ambientes, que estd bem proximo
de ser atingido. Ja estdo previstas aquisicbes de novos equipamentos de
hiperconvergéncia e storage para o presente exercicio, 0 que permitira que a ocupagao
seja mantida abaixo de 80%. Diante do exposto, o Comité entendeu que a resposta sera
“Sim”.

E disponibilizada solucdo de backup com capacidade suficiente para
garantir a salvaguarda das informagdes digitais armazenadas.
Resposta: Sim.

Foi explicado pela SETIC que a solugao esta em funcionamento, garantindo a
salvaguarda das informacgdes, porém quase no seu limite. Serdo realizadas algumas
realocagdes nos valores disponiveis no or¢camento para viabilizar uma aquisi¢gao que
permita atualizar e expandir a solugao de backup. O Comité ratificou a resposta “Sim”.

Secdo 1 - Pergunta 19: O Edital permite o uso de todo o catalogo de servigos
dos provedores?

Resposta: Sim.
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A SETIC informou que a sugestdo de resposta mudou para “Sim” em relagédo ao
questionario anterior, e que a indicagao desta resposta vem do CSJT. O Comité ratificou a
resposta.

Secao 1 - Pergunta 23: Sobre o nivel da Seguranca da Infraestrutura Critica e
da Governanga da Seguranga da Informacgdo, protocolos e manuais
instituidos pela Estratégia Nacional de Seguranca Cibernética do Poder
Judiciario (ENSEC-PJ) (Resolugcao CNJ n° 396/2021): Item 23.1: Sobre o nivel
da Seguranca da Infraestrutura Critica e da Governanga da Seguranga da
Informagao: O 6rgao implementou o método de autenticagcao do tipo
Multiplo Fator de Autenticacao (MFA) para acesso a todos os sistemas
judiciais sensiveis, para usuarios internos e externos, conforme disposto na
Portaria N° 140 de 22/04/20247?

Resposta: Sim.

A SETIC complementou a resposta, informando que se trata de questdo nova e
que todos os sistemas sensiveis possuem autenticagdo do tipo multiplo fator de
autenticagdo. O Comité ratificou a resposta “Sim”.

Em seguida foram apresentadas as respostas as perguntas que nao influenciam
na nota do questionario, sdo apenas informativas.

Secao 1 - Subsecao 1.2 - Diagndstico Complementar. Inovacgéo e Inteligéncia
Artificial - Pergunta 6: O Orgao possui unidade que utiliza a plataforma
Sinapses nas suas atividades diarias?

Resposta: Nao.

O Comité questionou se a utilizagao do sistema Galileu seria uma evidéncia para
uma resposta “Sim”. A SETIC explicou que o uso no TRT2 ainda € incipiente para
embasar uma alteracdo na resposta. Apesar de estar no Sinapses, o Galileu é um
sistema do TRT4. Apos deliberagdes, o Comité manteve a resposta “Nao”.

Secdo 1 - Aquisicoes de bens e de contratagcées de servicos de TIC
(referéncia de 2023) Perguntas 23, 24 e 25.

A SETIC informou que a contabilizagdo de todos os contratos esta sendo realizada
para embasar as respostas.

Secdo 1 - Sistemas de informagao que sustentam a atividade precipua do
Orgdo. Pergunta 26 Relacione todos os sistemas judiciais (sistema de
processo eletrénico) utilizados atualmente pelo érgao e informe se foram
adquiridos ou desenvolvidos interna ou externamente.

A SETIC apresentou os sistemas judiciais para validagao. Apés deliberagdes, o
Comité solicitou a inclusado dos satélites do PJe que ainda n&o constavam da lista.

Secao 1 - Sistemas de informagdo que sustentam a atividade precipua do
Orgao. Pergunta 29 Relacione os sistemas administrativos utilizados
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atualmente pelo Orgido e informe se foram adquiridos ou desenvolvidos
interna ou externamente (no maximo 5 sistemas).

O Comité validou os sistemas administrativos apresentados.

As demais respostas acerca da avaliacdo da area de TIC foram validadas
conforme documento apresentado e enviado ao Comité. Para conhecimento do grupo, a
SETIC apresentou também a area do questionario que trata a avaliagdo da area de
negocio. A SETIC destacou que as respostas e evidéncias serao analisadas pelo CNJ,
ainda sendo passiveis de alteracdao caso o conselho entenda que as evidéncias sao
insuficientes.

Apods validar as respostas ao questionario iGovTIC-Jud 2025, a nota calculada pelo
simulador foi apresentada. De acordo com o simulador, o0 TRT2 mudou de patamar em
relagao ao ciclo anterior, passando do nivel “Aprimorado” para o nivel de “Exceléncia”. O
Comité parabenizou a SETIC pelo excelente trabalho ao longo dos anos e reafirmou a
relevancia da area de TIC para o negocio.

Extra Pauta
Investimentos

O Diretor da SETIC, Sr. Oswaldo Leme, apresentou ao Comité o cenario da
necessidade de uma renovacgao do contrato de suporte ao banco de dados Oracle por
mais 6 meses. Tal aditamento se justifica pela incerteza na migragdo para a nuvem,
diante da iniciativa do CSJT, que sofreu atraso. O Oracle € um dos bancos de dados
utilizados no TRT2, destinados principalmente aos sistemas administrativos. O Comité
anuiu a renovagao.

5. Encerramento

Ap0ds todos os esclarecimentos, a reunido foi encerrada.

6. Proxima reuniao

Data: 09 de Junho de 2025 as 13h30.

7. Assinatura do(a) coordenador(a) do colegiado

Assinatura eletrénica, conforme selo de autenticidade.
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